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Anotācija Studiju kurss pamatojas uz studiju kursā "Tehniskā termodinamika" iegūtām zināšanām. Studiju
kurss sniedz vispārīgu apskatu par tehnisko sistēmu ekserģētiskās analīzes metodi. Studiju kursa
ietvaros tiek apskatīts vielas un siltuma plūsmas ekserģijas un entalpijas salīdzinājums. Īpaša
uzmanība ir pievērsta starojuma un vielas ķīmiskajai ekserģijai, ekserģijas – entalpijas diagrammas
individuālām vielām. Tiek apskatītas energijas un ekserģijas bilances sastādīšanas īpatnības
siltumenerģētiskajām iekārtām. Studiju kurss pilnveido profesionālās inženiertehnisko aprēķinu
prasmes ekserģētiskais lietderības koeficienta noteikšanā spēkstacijām, turbīnām, kompresoriem,
siltummaiņiem. Ekserģētiska analīze tiek aplūkota inženiertehniskās modelēšanas ietvaros kā
pamats procesu optimizācijas principiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sniegt padziļinātās zināšanas energosistēmu analīzē, pilnveidojot zināšanas
par ekserģijas veidiem un tās aprēķina metodēm. Studiju kursa uzdevumi ir pilnveidot studentu
prasmes inženiertehnisko aprēķinu veikšanā, sistēmu darbības novērtēšanā veikšanā un attīstot
analītisko domāšanu ekserģijas bilances noteikšanā enerģētiskajam procesam un cikliem,
ekserģijas analīzē tvaikam, maisījumiem, šķīdumiem, kā arī pilnveidot prasmes ekserģētisko
lietderības koeficientu noteikšanā reālām iekārtām un procesiem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Mājasdarbi: ekserģētiskā analīze tvaika turbīnas ciklam un gāzes turbīnas ciklam. Ekserģētiskā
bilance un plūsmas diagramma siltuma sūknim. Datu savākšana par vielas ķīmisko ekserģiju un
referāta (5000 zīmes) noformēšana par siltumtehnisko procesu ekserģētisko analīzi.
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Ekserģijas pamati, fizikālā būtība un aprēķinu metodes. 4 6 2 8

Sistēmas ekserģijas analīze. Prakstiskais darbs Nr.1. 4 6 2 8

Ekserģijas bilances, ekserģijas un enerģijas plūsmas diagramma. 8 6 4 10

Dūmgāzu, kurināmo, eļļas, ūdens un tvaika ekserģija. 6 8 4 10

Siltuma un vielas plūsmas enerģija. Siltumapmaiņa. Prakstiskais darbs Nr.2. 6 6 4 8

Stāvokļa ekserģētiskās diagrammas maisījumiem un šķīdumiem. 6 6 4 8

Ķīmiskā ekserģija. Starojuma ekserģija. 4 6 2 8

Tvaika un gāzes cikls un iekārtu ekserģētiskā un enerģētiska analīze, to salīdzinājums. Praktiskai
darbs Nr.3.

8 8 6 10

Ekserģētiskais lietderības koeficients procesam un iekārtām, to optimizācijas iespējas. 8 8 6 10

Konsultācija. 4 0 4 0

Eksāmens. 2 0 2 0

Kopā: 60 60 40 80
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Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Spēj raksturot ekserģijas fizikālo būtību un lietot aprēķinu metodes. Pārbaudes veidi: kontroldarbs.
Kritēriji: spēj aprēķināt ekserģijas dotam
kurināmam un dūmgāzēm.

Spēj veikt tvaika un gāzes turbīnas ciklu ekserģijas analīzi. Izprot ekserģijas un enerģijas plūsmas
diagrammas veidošanu.

Pārbaudes veidi: mājasdarbs.
Kritēriji: spēj lietot ekserģijas analīzi tvaika -
gāzes ciklam.

Spēj noteikt ekserģijas bilanci un veidot plūsmas diagrammu siltuma sūknim. Pārbaudes veidi: mājasdarbs.
Kritēriji: spēj aprēķināt ekserģijas bilanci
kompresijas tipa siltumsūknim.

Spēj lietot ekserģijas metodi maisījumiem, šķīdumiem un ķīmiskās enerģijas noteikšanai. Pārbaudes veidi: referāts, eksāmens.
Kritēriji: students pamato referātā izklāstīto ar
ekserģijas aprēķinu metodēm un atbilstošu
zinātnisku un tehnisku literatūru.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Kontroldarbs 20

Mājasdarbi 30

Referāts/eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 4.0 48.0 0.0 0.0 *


